

## Consultas Realizadas

# Licitación 440196 - CONTRATACION DE SEGURO VARIOS PARA LA DMH

### Consulta 1 - Capacidad Financiera

Consulta	Fecha de Consulta	26-06-2024
Solicitamos a la convocante considerar Patrimonio no Comprometido mínimamente de Gs. 8.700.000.000.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-07-2024
El Patrimonio propio no comprometido podrá ser igual o mayor que Gs. Gs. 10.000.000.000 (Guaraníes diez mil millones) al 30 de junio de 2023.		

### Consulta 2 - Capacidad Financiera

Consulta	Fecha de Consulta	26-06-2024
Solicitamos a la convocante considerar al cierre del ejercicio 2022/2023; pueda considerar la calificación BBB+ teniendo en cuenta el tipo de riesgo a suscribir y dar oportunidad a participar a mas compañías.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-07-2024
En consideración a la envergadura de los bienes a ser asegurados y de la relevancia de los mismos en las operaciones meteorológicas e hidrológicas a nivel nacional, se requiere que la compañía de seguros cuente con una alta capacidad para cumplir con sus obligaciones, incluso en condiciones económicas adversas. Teniendo en cuenta lo mencionado, nos mantenemos en las condiciones del PBC.		

### Consulta 3 - Siniestralidad

Consulta	Fecha de Consulta	26-06-2024
Favor proveer siniestralidad de los últimos 3 años en guaraníes ej; Año 2023 Gs xxxxx Año 2022 Gs. xxxxx Año 2021 Gs. xxxxx		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-07-2024
No se registraron siniestros en los últimos 3 años		

### Consulta 4 - Capacidad Financiera

Consulta	Fecha de Consulta	26-06-2024
Solicitamos amablemente a la convocante considerar para la calificación una disponibilidad de G. 3.000.000.000.- al cierre del 30 de junio del 2023.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-07-2024
La disponibilidad de una aseguradora es un indicador crucial de su capacidad para cumplir con sus obligaciones financieras inmediatas, incluyendo el pago de reclamaciones. Teniendo en cuenta lo mencionado, nos mantenemos en las condiciones del PBC.		

## Consulta 5 - Visita al sitio

Consulta	Fecha de Consulta	27-06-2024
Se consulta a la convocante si la visita al sitio es de carácter obligatorio y si podría realizarse en el mismo día la visita en todos los ítems señalados.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-07-2024
<p>1. En atención a su consulta sobre la obligatoriedad de la visita al sitio para los oferentes en la presente licitación, nos remitimos a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones (PBC) para responder de manera precisa y fundamentada, ya que en la misma se establece, la visita al sitio es de carácter obligatorio para todos los oferentes que deseen participar en la presente licitación. La presentación de la Constancia de Visita Técnica es un requisito indispensable para la evaluación de las ofertas y su ausencia conlleva la descalificación automática del oferente.</p> <p>2. Realización de la Visita en el Mismo Día para Todos los Ítems: Las visitas técnicas han sido programadas en fechas específicas y separadas para cada ítem, considerando la logística y la naturaleza de cada sitio. La organización de estas visitas ha sido diseñada para garantizar una evaluación detallada y adecuada de cada lugar. Lamentablemente, debido a la distancia entre los sitios y la complejidad de cada inspección, no es posible realizar todas las visitas en un solo día sin comprometer la calidad de la evaluación.</p>		